¹³⁸ Cfr. *infra*, pp. 399 e segg.

¹³⁹ Cfr. *infra*, p. 320.

¹⁴⁰ Cfr. *infra*, p. 643.

¹⁴¹ Cfr. ACDF, *Stanza storica, Decreta*, I, 1548-1558, ff. 43v, 44v, 46rv, 47v, 48r, 49v, 50r-51r, 57v, 58v, 65v, 67r, 69v.

¹⁴² Il 29 marzo 1552, per esempio, «reverendissimi ordinarunt quod dentur scuta decem auri Ioanni Baptistae Scoto» (ivi, f. 62r).

va amicitia per essere lutherani, in le quali lettere si parlava de libri lutherani et altre cose pertinenti al luteranesimo», sul suo costante rifornirsi di opere proibite, sul suo invio di scritti valdesiani ai «fratelli» bolognesi, tra cui un esemplare del catechismo chiosato con note di sua mano, sulle protezioni e i favori da lui accordati a eretici e inquisiti, sulle sue molte amicizie sospette¹⁴³.

Nei giorni seguenti il Soranzo fu nuovamente interrogato sui chierici eterodossi di cui si era circondato nel corso del suo episcopato bergamasco e sui delicati compiti pastorali ad essi affidati, sulle imprudenti espressioni da lui pronunciate in varie occasione, sulle sue opinioni in merito ai sacramenti e alla dottrina eucaristica. Ma ormai il processo si avviava alla conclusione, negli stessi giorni in cui a Ferrara si compiva il destino di Giorgio Siculo, giustiziato il 23 maggio di quell'anno¹⁴⁴. Egli stesso era ormai in grado di farsi un'idea del solido apparato probatorio in possesso del tribunale e la sua speranza di uscirne indenne poteva fare affidamento soltanto sulla clemenza papale, come risulta chiaramente da quanto egli stesso ebbe a dire in conclusione del secondo costituito di quello stesso 15 maggio¹⁴⁵:

Prego le Signorie Vostre che sian contente di supplicare Sua Santità che voglia perdonarmi le mie ignorantie et le mie inadvertentie che io havessi commesse, che spero nella bontà de messer Dominedio de portarme in modo per lo advenire che Sua Santità mi conoscerà per vero cattolico et servitore suo et di questa Santa Sede, sì como sonno et voglio morire, et non resguardi alli demeriti miei ma alla sua clementia et bontà. Et se in qualche cosa havessi scandalizzato le Signorie Vostre col mio longo ragionare o non con quella humiltà che si conveniva, le mi perdonino, perché non è venuto né da superbia né da obstentatione, ma da poca advertentia.

Richiesta cui il Cibo e il Muzzarelli risposero benevolmente, dicendosi pronti a fare «id quod possunt cum sanctissimo Domino Nostro, ut cum Sua Dominatione benigne et gratiose se gerat commendatumque habeat», e scusandosi anzi essi stessi – fatto certo più unico che raro in un processo inquisitoriale, e testimonianza della peculiare cornice politico-religiosa in cui esso si svolgeva – «si in ipso examine forsitan acrius processerunt quam ipsis convenisset, quia id factum fuit non animo offendendi Suam Dominationem sed ut clarius se excusaret et sanctissimo Domino Nostro (ut convenit) morem gereret»¹⁴⁶.